
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  98  del   09/08/2018 
          
OGGETTO : 
Interventi straordinaria di manutenzione pubblica illuminazione  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE:

· con decreto del Sindaco ha conferito l' incarico di responsabile dei servizi di dell' area tecnica

· con  delibera  di  Consiglio  Comunale n.  10  in  data  23.03.2018,  esecutiva,  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione per il periodo 2018/2020

· con  delibera  di  C.C.  n.  09  del  23.03.2018  è  stato  approvato  il  documento  unico  di

programmazione;

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  2°  comma  dell' art.  107  del  D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono

l' adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano

l' Amministrazione  verso  l' esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,

mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di

controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza  in  merito  all' assunzione del  provvedimento,  ai  sensi

dell' articolo 107 suddetto;

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  2°  comma  dell' art.  107  del  D.  Lgs  267/2000  tali  funzioni  includono

l' adozione degli  atti  e dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano

l' Amministrazione  verso  l' esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,

mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di

controllo;

RILEVATO : 

· che  si  rendono  necessari  interventi  di  manutenzione  straordinaria  sugli  impianti  di  pubblica

illuminazione 

· Che l' importo complessivo contrattuale dei lavori  sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro

 Atto n.ro 298 del 21/08/2018 - Pagina 1 di 5



e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  motivatamente  all' affidamento  dell' appalto  di  lavori

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell' art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n.

50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

· Che le ragioni  del  ricorso  all' affidamento  diretto  sono  rinvenibili  nella  necessità  di  eseguire  le

opere quanto prima al  fine di  ridurre i  rischi  in relazione alla  presenza  di  cavi  aerei  pericolanti  ,

uno  dei  quali  interessati  da  incendio,  e migliorare l' illuminazione della  piazza  di  Grancia  nella

quale, a causa delle alberature presenti, gli attuali punti luce non garantiscono il raggiungimento

del livelli di illuminamento previsti dalle norme 

Preso atto che, ai sensi all' art. 51, comma 1 del D.lgs.  n.  50/2016, i  lavori  oggetto di  realizzazione

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali 

Considerato che, il  prezzo di  affidamento diretto dell' appalto  in  oggetto  può  ritenersi  congruo

sulla  base  di  specifica  valutazione  estimativa  operata  a  cura  del  RUP  e  dell' acquisizione  di

preventivi.

Dato  atto  che  al  finanziamento  dell' appalto  in  parola  si  provvede  mediante  fondi  propri

dell' Ente 

Vista la richiesta di preventivo richiesta alla ditta  Gismondi Paolo snc acclarato al  prot.  2734 del

13.07.2018  per € 3300 oltre iva

Visto il codice cig Z2C247F620

ACCERTATA  la  regolarità  durc  Numero  Protocollo  INAIL_11806076  Data  richiesta  23/05/2018

Scadenza validità 20/09/2018 Denominazione/ragione sociale GISMONDI  P.  DEI  F.LLI  GISMONDI  E

C. SNC Codice fiscale 0730590601 Sede legale VIA SAN GIULIANO, 85 03039 SORA (FR) 

Constatato il  possesso da parte dell' operatore economico dei requisiti  generali  di  cui  all' art.  80

del D.Lgs. n. 50/2016 

Dato atto che, ai sensi  dell' articolo 192 del d.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  occorre adottare

la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l' oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che la ditta è già affidataria del servizio di manutenzione ordinaria e che si ritiene

di poter affidare alla stessa al fine di garantire immediatezza dell' intervento in quanto già ditta

preposta alla manutenzione ordinaria dell' impianto e quindi non necessitano ulteriori

incombenze a carico dell' Ente anche in relazione alla necessità di piano di coordinamento nel

caso di affidamento a soggetto terzo

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

 Atto n.ro 298 del 21/08/2018 - Pagina 2 di 5



Vista la circolare del segretario comunale in materia di affidamenti

DETERMINA

Di affidare , 36, comma 2 lett. a) gli interventi di manutenzione straordinaria , riportati nel

preventivo acclarato al prot. 2734 del 13.07.2018 alla ditta Gismondi Paolo snc

Di impegnare la somma complessiva di € 3.630,00 (iva inclusa) a favore di GISMONDI PAOLO SNC

-  VIA SAN GIUALIANO SURA 89 - 03039 SORA (FR) - Codice Fiscale: 00730590601 -  Partita IVA:

00730590601;  

di imputare la spesa all'intervento 1080203 (cod. SIOPE 0), capitolo 2018/2002/0  denominato

"Manutenzione impianti di pubblica illuminazione" del bilancio 2018, 

di stabilire quanto segue in relazione all' articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: esecuzione lavori urgenti per la salvaguardia di veicoli e pedoni

b) oggetto del contratto: manutenzione straordinaria impianti di p.i.

c) forma del contratto: scritta a mezzo di accettazione lettera commerciale

di  prendere  e  dare  atto  che  l' importo  contrattuale  complessivo  è  pari  ad  euro  3.630

comprensivo degli  oneri  per  la  sicurezza,  non  assoggettati   a  ribasso  e IVA,  nella  misura  di

legge di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile di

cui  all' articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell' azione amministrativa, il

cui  parere favorevole è reso  unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento  da

parte del responsabile del servizio;

di  dare atto, ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto disposto dall' art.  147 bis,  comma 1, del D.Lgs.  n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico

finanziaria  o  sul  patrimonio  dell' ente e pertanto  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi  mediante apposizione del  visto  di

regolarità  contabile  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e

sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai  fini  della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

     di  rendere  noto  ai  sensi  dell' art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento è il sottoscritto Petricca Gianni 

di trasmettere il presente provvedimento:

-all' Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

 Atto n.ro 298 del 21/08/2018 - Pagina 3 di 5



di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 298 del 21/08/2018 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  298  del  21/08/2018

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 2002 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       21/08/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              22/08/2018

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   22/08/2018   al   05/09/2018

Morino, lì       22/08/2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 298 del 21/08/2018 - Pagina 5 di 5




